

# *In the Love & Memory of*

برائے ایصالِ ثواب

**Dr. Abdul Rauf (Late)**

**Former: Ex Chairman Intermediate Board & Education  
Member Public Service Commission  
Member Film Sensor Board  
Director Curriculum  
Writer Various International Journals  
Phd. In Psychology & Researcher In Islamic Studies  
Translator of Holy Quran (Easy English Language)**

Translation will speak of his worth, He has performed specific work by giving "Heading" at beginning of each Raku. The reader mentally becomes aware of the message of Allah in the coming paragraphs.

U M

*Para 30  
Translation*

Holy Quran is available with "Feroze Sons Ltd"  
The Mall Lahore Pakistan

## **SOORET- 78**

### **THE NEWS**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) About what are they questioning one another? (2) (Is it) concerning the great news, (3) About which they are differing?(4) However, they will soon know! (5) Then indeed shall they know! (6) Have We not laid the earth a bedding? (7) And the mountains as pegs? (8) We created you in pairs. (9) We made your sleep for rest. (10) We made the night as a covering. (11) We made the day for (seeking) livelihood, (12) We established above you seven strong (skies). (13) We set a glittering lamp (sun). (14) We send down abundant water from rainy clouds, (15) So that We may produce thereby corn and vegetations, (16) And thick orchards. (17) Surely the Day of Sorting Out has been appointed, (18) The day when the trumpet will be sounded and you will come out in crowds, (19) The sky will be opened wide as if it were gates, (20) The mountains will be moved off as if

they were a mirage. (21) Certainly, Hell is an ambush. (22) A resort for the rebellious persons. (23) They will linger there for ages. (24) Therein they will taste neither coolness nor (any) drink. (25) Except boiling water and pus, (26) As a befitting recompense. (27) Surely, they did not expect any reckoning. (28) They rejected Our signs vehemently. (29) But We had recorded everything in a Book. (30) So now taste (the fruits of your doings)! We will only add to your punishment, (31) The pious will certainly have success. (32) (They will have) gardens and vineyards.(33) Maidens of equal age, (34) And an overflowing cup. (35) They will not hear there any nonsense or falsehood, (36) As a reward and a calculated gift from your Lord, (37) The Lord of heavens and earth and whatever lies in between them, the Most Beneficent. None will have the authority to address Him. (38) The day when the Spirit (Gabriel) and the angles stand up in rows (before Allah), they will not speak except the one whom the Beneficent permits and he speaks aright. (39) That is the True Day. So anyone who wishes may take refuge with his

Lord. (40) Surely, We have warned you of a nearby punishment, the day when man will see whatever his hands have sent on ahead and the disbeliever will say, "Woe to me! Would that I were (sheer) dust!".

## **SOORET- 79 AL-NA-ZEAAT**

### **THE SNATCHERS**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By those (angels) who snatch away (souls of the wicked) forcibly. (2) And by those who draw out (soul of the good) gently, (3) And by those who move about speedily, (4) Then outstrip others swiftly. (5) Then They administer the command (of their Lord). (6) On the day when the mighty blast will cause a violent jolt. (7) Followed by another blast, (8) The hearts will throb fast that day. (9) Their eyes will be downcast. (10) They say, "What! Shall we be really restored to (our) original state? (11) What! Even when we are rotton bones?" (12) They say,

"that return shall then surely be a total loss". (13) But surely it will be a single shout, (14) And behold, they will assemble in the open. (15) Has Mose' storey ever reached you? (16) When his Lord called him in the sacred Valley of Tuwa, (17) (Saying), "go off to Pharaoh! Surely, he has rebelled. (18) And ask him, ' would you care to be purified? (19) And that I should guide you to your Lord so that you may dread Him!" (20) So he showed him the great sign. (21) But he denied and defied it. (22) Then he turned away hastily. (23) Then he assembled (his people) and proclaimed, (24) Saying, " I am your supreme lord!" (25) So Allah seized him for punishment in the Hereafter and in this world. (26) Surely, there is a lesson in this for anyone who dreads (Allah). (27) Are you harder to create or the sky. He has raised? (28) He raised its canopy high up, then proportioned it. (29) He darkened its night and brought forth its morning glow. (30) Afterwards He spread out the earth. (31) He produced from it its water and its pastures. (32) He fixed firm the mountains. (33) For your benefit and for your livestock. (34) When the great calamity comes

along , (35) The day when man will remember whatever he strove for, (36) And the Hell laid open for anyone to see, (37) Then as for him who had rebelled, (38) And preferred worldly life, (39) Hell will surely be (his) abode. (40) But as for him who feared standing before his Lord and restrained himself from lust, (41) Paradise will certainly be (his) abode. (42) They ask you about the Hour. "When will it come to pass?" (43) Not for you to remind about it. (44) To your Lord belongs its final (knowledge) (45) Surely, you are (only) a warner for anyone who dreads it. (46) The day they see it, (They will feel) as if They stayed (in this world)' only for an evening or a morning.

## **SOORET- 80 AL-ABBAS**

### **HEFROWNED**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) He frowned and turned away, (2) Because the blind man came to him. (3) Have can you realize that he might (be seeking to) purify

himself! (4) Or to be admonished. And admonishing might have benefitted him. (5) However, anyone who is indifferent, (6) You attend to him (7) No blame lies upon you if he does not purify himself. (8) Yet if someone comes to you eagerly, (9) And who dreads (Allah), (10) You neglect him! (11) Nay, infact, it (Quraan) is an admonition. (12) So any one who so wishes may be admonished by it. (13) (It is preserved) in honoured scrolls, (14) Exalted, purified, (15) In the hands of scribes. (16) (Who are) noble, virtuous. (17) Damned be the man! What makes him so ungrateful? (18) Of what stuff has He created him? (19) He created him from a spermdrop and then proportioned him. (20) Then eased the way for him. (21) Then he causes him to die and buries him. (22) Then, when He wishes, He will raise him to life again. (23) Nay, but he does not accomplish what He commands him. (24) Then let man look at his food! (25) We pour forth water in abundance. (26) Then We split the earth assunder thoroughly. (27) Then We cause the corn to grow therein, (28) Grapes and fodder. (29) Olives and palms, (30) Dense gardens. (31) And

fruits and herbage, (32) As a provision for you and your livestock. (33) But when the deafening blast comes, (34) That day a man will flee away from his brother, (35) His mother and his father, (36) His spouse and his children. (37) That day each one of them will have enough self-concern, to make him indifferent to others. (38) (Some) faces will be beaming that day, (39) Smiling and rejoining. (40) (Other) faces that day will be dusty, (41) Darkness covering them. (42) Such ones are the disbelievers, the wicked.

## **SOORET- 81 TAKVEER**

### **THE FOLDING UP**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) When the sun is folded up. (2) When the stars are scattered, (3) When the mountains are set to motion, (4) When the pregnant she-camels are abandoned, (5) When the wild beasts are herded together. (6) When the oceans are made to overflow. (7) When souls are reunited (with their bodies), (8) When the

girl buried alive shall be asked, (9) for what sin was she killed? (10) When the records (of worldly life) are laid open, (11) When the sky is unveiled, (12) When the Hell is set blazing. (13) When the Paradise is brought near, (14) (Then) will a person know what he has brought forth. (15) Nay, I swear by the receding stars, (16) Which move and disappear, (17) By the night when it is closing, (18) And by the dawn when it brightens, (19) It is surely a statement of a generous messenger, (20) (Who is) powerful, with the Lord of Throne, (21) Worth obedience and also trustworthy. (22) Your companion is not crazy! (23) Surely, he has seen him (Gabriel). On the clear horizon. (24) He is not miserly about (the matters) of the unseen. (25) It (Quraan) is not a statement of any accursed devil. (26) Whither then are you turning? This is nothing but a Reminder for the universe, (28) (Useful) for anyone of you who wishes to go straight. (29) Yet you can not wish (so) , except only when Allah, the Lord of the universe, may wish.

## **SOORET- 82 INFEITAAR**

### **THE SPLITTING**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) When the sky is split assunder, (2) When the stars are scattered, (3) When the seas are overflowed, (4) When the graves are laid open (5) Every person will know what he has sent on ahead and what he has held back. (6) O man, what has lured you away from your Generous Lord? (7) Who created you, then shaped you, then proportioned you, (8) Moulded you into whatever form He pleased. (9) Nay, but you still deny the Judgement Day! (10) Surely, there are guardians over you, (11) Noble recorders, (12) Who know whatever you do. (13) Surely, the virtuous will be in bliss. (14) Surely, the wicked will be in the Hell. (15) They will enter it on the Judgement Day. (16) They will never be absent from it. (17) What do you understand

what the Judgement Day is? (18) Again, what do you understand what the Judgement Day is? (19) (It is) the day when no person will have least authority over (another) person. The command that day will belong to Allah (alone).

## **SOORET- 83 MUTFEFEEN**

### **THE CHEATS**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Woe to the cheats (who give short weights and measure), (2) Who, when they take the measure from people, take it full. (3) But when they measure or weigh for them, they give them less, (4) Do not such persons think that they will be raised up again, (5) On the tremendous Day, (6) The day all mankind will stand before the Lord of the Universe? (7) In fact, the record of the wicked is in the "dungeon", (8) What do you understand what such a "dungeon" is? (9) (It is) a Register, (fully) inscribed. (10) Woe on that day to the

rejectors. (11) Who deny the Judgement Day. (12) Which none denies except every transgressor (and) sinner. (13) When our verses are recited to him, he says, " (these are) legend by the ancients". (14) Not so indeed! What they have been earning has rusted their hearts. (15) No, indeed on that day they will be screened off from their Lord. (16) Then they will surely roast in the Hell. (17) Then they will be told," this is what you used to reject". (18) In fact, the register of the virtuous is in the highest places. (19) What do you know what the highest places are? (20) (It is) a written record, (21) Which will be witnessed by "near stationed" (angels). (22) Surely, the virtuous will be in bliss, (23) (Seated) on high couches, glazing around. (24) You will recognize the brightness of bliss on their faces. (25) They will be given to drink pure sealed wine. (26) Its sealing will be with musk. In (getting) this let the aspirers compete in aspiring. (27) It will be blended with (beverage) from "Tasneem", (28) (It is) a spring from which "the Nearest Ones" (angles)

drink. (29) Surely the criminals used to laugh at the believers. (30) Whenever they passed by them, they used to wink at each other (In mockery). (31) When they returned to their own people, they would return jestingly. (32) Whenever they saw them, they used to say, "they are indeed astray". (33) Whereas they had not been sent as overseers over them. (34) So that day believers will laugh at disbelievers. (35) (The deebervers will be ) on high couches, looking around. (36) Have not the disbelievers been rewarded for what they had been doing?

## **SOORET- 84 INSHIQAQ**

### **THE SPLITTING ASSUNDER**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) When the sky is split open, (2) And it listens to its Lord, as it ought to. (3) When the earth is flattened out. (4) And throws out whatever it contains and gets empty, (5) And it listens to its Lord, as it must; (them the

Reality will be known to every-one). (6) O man! Surely you are toiling hard for your Lord. So you are going to meet Him. (7) As for him who is given his Record in his right hand, (8) His accounting will be an easy reckoning. (9) He will return to his family rejoicing. (10) But as for him who is given his Record from behind his back, (11) He will pray for (his) destruction. (12) He will roast in the Blaze. (13) Surely, he used to be happy among his own people. (14) Surely, he imagined he would never return (to us). (15) Nevertheless, His Lord was indeed observing him. (16) So indeed I swear by the evening twilight, (17) And by the night and whatever it gathers, (18) And by the moon when it grows full, (19) You will certainly rise from stage to stage. (20) What then is the matter with them that they do not believe? (21) When the Quraan is recited to them, they do not prostrate (Note: Do the Sajda here!). (22) Instead the disbelievers keep on rejecting. (23) But Allah knows best whatever they gather. (24) So give them news of painful

punishment. (25) Except for those who believe and do the righteous deeds, they will have an unending reward.

## **SOORET- 85 AL-BAROOJ**

### **THE STRONG FORTS (STARS)**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the sky holding strong forts (i.e starts), (2) And by the promised day, (3) And by the witness and his evidence. (4) Doomed were the Men of the Pit. (5) The fire was full of fuel, (6) As they sat around it, (7) Witnessing what they had done to the believers! (8) They did not find any fault in them excepting that they believed in Allah, the Mighty, the Praiseworthy, (9) To whom belongs authority over heavens and earth. Allah is a Witness over every thing. (10) Surely those who harass Muslim men and women and then do not repent, they will have punishment of the Hell. They will have the punishment of burning. (11) Those who believe and do the

right will surely have gardens through which streams flow. That is the great achievement. (12) Surely, your Lord's grip is severe. (13) Surely, He is the One Who originates (creation) and then repeats. (14) He is the Forgiving, the Loving, (15) The Lord of Glorious Throne, (16) The Executor of His own will. (17) Has the story reached you of the forces, (18) Of Pharaoh and the Thamuds? (19) Yet the disbelievers (persist) in rejection, (20) But Allah surrounds them from behind. (21) (This Book is no ordinary material). In fact it is Glorious Quraan, (22) (Preserved) in the Guarded Tablet.

### **SOORET- 86 AL-TAREQ**

#### **THE NIGHT COMER (STAR)**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the sky and the night-comer (star)! (2) What will make you know what the night-comer is? (3) (It is) a bright star. (4) Each soul has a guard over it. (5) So let a man

consider of what he is created. (6) He was created from gushing water, (7) Proceeding from between backbone and ribs (8) Surely He is capable of reviving him. (9) On the day when secrets are tested, (10) Then will he have neither any strength nor any supporter. (11) By the sky which sends down recurring rains, (12) And by the earth opening out (with herbage). (13) It (Quraan) is surely a decisive discourse. (14) It is not a joke. (15) Surely, they are hatching plots, (16) And I (too) am devising a plan. (17) So respite the disbelievers. Let them relax just for a while.

### **SOORET- 87 AL-AALA**

#### **THE MOST HIGH**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Glorify the name of your Lord, the Most High, (2) Who creates, then proportions, (3) Who sets the destiny, then guides, (4) Who brings forth pasturage, (5) Then turns it dried up, dust-coloured. (6) We will teach you

(Quraan). So you will not forget, (7) except whatever Allah may wish. Surely, He knows what is manifest and what is hidden. (8) We will facilitate ease for you. (9) So admonish, if admonishing profits, (10) He who dreads (Allah) will accept the admonition. (11) But the most wretched will avoid it, (12) Who will roast in the Great Fire. (13) Then he will neither die nor live there. (14) He indeed will prosper who purifies himself, (15) Remembers His Lord's name and prays. (16) But you prefer the worldly life; (17) Whereas the Hereafter is better and more lasting. (16) Surely, this is in the earlier scriptures (too), (19) The scriptures of Abrahams and Moses.

## **SOORET- 88 AL-GHOSIA**

### **THE OVER WHELMING CALAMITY**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Has the news of overwhelming calamity reached you? (2) (Some) facts of that day will be downcast, (3) Toiling, tired, (4) Roasting in

the scorching Fire. (5) Given to drink from a boiling spring. (6) They will have no food, except some cactus, (7) Which will neither nourish nor satisfy hunger, (8) (Other) faces on that day will be blissful, (9) Pleased with their endeavour. (10) (Dwelling) in a lofty garden, (11) Wherein no loose talk will be heard, (12) Therein is a flowing fountain. (13) Therein are elevated couches, (14) Well-set drinking cups, (15) Cushions lined up, (16) And carpets spread around. (17) Don't they ponder how camels have been created? (18) Nor how the sky has been raised high? (19) Nor how the mountains have been erected? (20) Nor even how the earth has been outspread? (21) So remind! Surely, you are only a Warner. (22) You are not a taskmaster over them. (23) But whoever turns away and disbelieves, (24) Allah will punish him with the worst punishment. (25) Surely to Us is their return. (26) Then surely, upon Us will fall their reckoning.

## **SOORET- 89 AL-FAJER**

### **THE DAY BREAK**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the Day break, (2) And by the ten nights, (3) And by the even and the odd, (4) And by the night when it departs, (5) Does that contain an oath for someone who understands? (6) Have you not seen how your Lord dealt with the Aad? (7) (And with the people of) Iram, with lofty buildings? (8) The like of which were not raised in (any) land, (9) And (with) the Thamuds who carved rocks in the valley? (10) And (with) Pharaoh, the master of nails, (11) They were those who had rebelled in the land. (12) They had increased disorder therein. (13) So your Lord inflicted upon them the whip of punishment. (14) Surely, your Lord is ever on watch. (15) As for the man, whenever his Lord tests him, then honours him and blesses him, he says, "my Lord honours me". (16) While whenever He tests him and rations His sustenance for him, he says, "my Lord has disgraced me". (17) No indeed you do not

respect the orphan. (18) Nor urge each other to feed the poor. (19) You devour the inheritance with extreme greed. (20) You cherish wealth with exceedingly love, (21) No indeed, when the earth is crumbled to pieces completely, (22) And your Lord comes with the angels, row upon row, (23) And the Hell is brought (near) that day, man will remember (his Lord) that day. But how can the remembrance profit him? (24) He will say," Alas Had I sent forth ahead (good deeds) for my (future) life!" (25) None can punish as He will punish that day. (26) Nor can anyone bind as He will bind. (27) (Good people will be told), "O you soul at peace!, (28) Return to your Lord, well-pleased (with yourself) and well-pleasing (to Him) ! (29) So enter among My servants! (30) And enter My Paradise!"

## **SOORET- 90 AL- BALD**

### **THE CITY**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Nay, I swear by this city (Makkah Mukarramah)!, (2) You have been made free from obligations in this city. (3) By the begetter and whatever He begets!, (4) We have certainly created mankind to face stress. (5) Does he reckon that none can overpower him? (6) He says (boastfully), "I have squandered wealth in abundance," (7) Does he think that no one sees him? (8) Have We not granted him two eyes, (9) A tongue and two lips? (10) We have guided him along both highways (good and evil). (11) But he does not attempt the uphill path. (12) What do you understand what the uphill path is? (13) (It is) redeeming a captive, (14) Or feeding on a day of hunger, (15) Some orphaned relative, (16) Or a destitute lying down in the dust. (17) Then (alone) can one be among those

who believe, recommend patience and encourage mercifulness, (18) Such ones are the companions on the right-hand side. (19) Those who disbelieve in Our signs, they are the companions on the left-hand side. (20) Upon them will be closed over Fire.

## **SOORET- 91 AL- SHAMES**

### **THE SUN**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the sun and its radiance, (2) By the moon as it follows it (sun). (3) By the day when it displays (sun's) glory, (4) By the night when it covers it (sun), (5) By the sky and its (wonderful) make, (6) By the earth and its extension, (7) By the human ego and its proportioning, (8) And its enlightenment about its wickedness and its piety, (9) Surely, anyone who purifies it prospers. (10) And he who corrupts it fails (11) The thumud rejected (the truth) through their transgression. (12) When the most wicked of

them rose up (for mischief), (13) Then Allah's Messenger told them, ("be careful of) Allah's she-camel and her drinking turn". (14) But they rejected him and slaughtered her. So their Lord destroyed them of their offence and levelled them (to the ground). (15) He did not fear its consequences.

### **SOO-RET- 92 AL- LAIL**

#### **THE NIGHT**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the night when it covers over, (2) By the day when it shines forth, (3) And by Him Who has created male and female, (4) Surely, your striving is diverse. (5) As for him Who gives (in charity) and fears Allah, (6) And conferees the good, (7) We shall facilitate an easy way for him. (8) But anyone who is miserly and indifferent, (9) And rejects the good, (10) We will smooth out for him the hard way. (11) His wealth will not avail him, as he stumbles along. (12) Surely, it is for Us

to guide. (13) Surely, to Us belong the Last (life) and the first (life in this world). (14) So I warn you of the raging fire. (15) None else except the most wretched will roast in it. (16) The one who rejected (Truth) and turned away. (17) But the most pious one will be kept away from it, (18) He who gives his wealth (in charity) for purification, (19) And is under no one's obligation to return his favour, (20) (He does good for nothing except to seek the pleasure of his Lord, the Supreme, (21) Soon will He be well pleased (with him).

### **SOO-RET- 93 AL- ZHUHA**

#### **MORNING BRIGHT**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the morning bright, (2) By the night when it is still, (3) Your Lord has neither forsaken you, nor is He annoyed. (4) Surely, the Hereafter will be even better for you than the present (life) (5) Your Lord will soon give you (so much) that you will be satisfied. (6)

Did He not find you an orphan and so sheltered (you)? (7) He found you groping (in search of truth), so He guided (you). (8) He found you needy, so He made you self-sufficient. (9) So as for the orphan, do not oppress (him)! (10) As for the beggar, do not repuls (him) ! (11) As for your Lord's favour, keep on mentioning (it).

### **SOO-RET- 94 AL- NESHRA**

#### **DID WE NOT EXPAND**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) (O Prophet P.B.U.H), have we not expanded your breast for you? We removed your burden from you, (3) Which had weighed down your back. (4) We exalted your renown for you. (5) Surely along with hardship is ease. (6) Surely along with hardship is ease. (7) So whenever you are free, work hard (in devotion), (8) And turn to your Lord exclusively.

### **SOO-RET- 95 TEEN**

#### **THE FIG**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the fig and by the olive, (2) By the Mount Sinai, (3) By the city of peace (Makkah), (4) Surely, We have created man in the finest form. (5) Then We reduced him to the lowest of the low, (6) Except for those who believe and do the right, for whom there will be an endless reward. (7) So after that who would reject you about the Resurrection? (8) Is not Allah the most Just of all judges?

### **SOO-RET- 96 AL- LEQ**

#### **THE EMPROYO**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Read with the name of your Lord, Who creates (everything). (2) Who creates man from an embryo (blood clot)! (3) Read! Your Lord is Most Generous, (4) Who teaches by

the pen, (5) Teaches man what he knows not. (6) Haweker, man is surely so rebellious, (7) Because he considers himself self-sufficient. (8) Surely to your Lord is the return. (9) Have you seen him who forbids. (10) A worshipper as he prays? (11) Just see if he was on guidance, (12) Or enjoins piety? (13) Do you see if he (Abu Jahl) rejects or turns away, (14) Does he not realize that Allah is watching? (15) No indeed' if he does not desist, We will drag him by the forelock, (16) Such a lying, erring forelock. (17) Then let him summon his henchmen! (18) We will (also) summon the guards of Hell. (19) Of course, do not obey him, but prostrate yourself and draw nearer (to Allah) (Note: Do the Sajdah here!)

### **SOORET- 97 QAD-ER**

#### **THE MAJESTY**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Surely, We revealed it on the Night of Majesty. (2) What will make you realize what the Night of Majesty is? (3) The Night of Majesty is better than a thousand months. (4) Angles and the Spirit descent down in it by their Lord's permission with each decree. (5) (That sacred night is all) peace, till break of dawn.

### **SOORET-98 AL-BAI-NIA**

#### **THE CLEAR EVIDENCE**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) The disbelievers from among the People of Book and the polytheists would not leave off (their ways) till the clear evidence came to them, (2) (Through) a Messenger from Allah reciting Holy Scriptures, (3) Wherein are standing laws. (4) The People of the Book had not divided till after the clear evidence came to them. (5) They were merely commanded to pray to Allah, offering Him sincere devotion, being true (in faith), to keep up prayer and to pay the welfare tax, And that is the right religion. (6) Surely, the

disbelievers from among the People of Book and the polytheists will be in the Hell-Fire, to dwell therein for ever. Such ones are the worst of the creatures. (7) Surely, those who believe and do the right, such ones are the best of the creatures. (8) Their reward with their Lord will be Gardens of Eternity, through which streams flow. They will live therein for ever. Allah will be well-pleased with them. They will be well-pleased with Him. (All) That is for him who dreads his Lord.

### **SOORET-99 ZILZAL** **THE EARTHQUAKE**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) When the earth is rocked in her (final) quaking, (2) And the earth throws forth her burdens. (3) The man will say “what is (the matter) with her?”. (4) That day she will report her news, (5) For your Lord would have inspired her (thus). (6) That day people will come forth in scattered groups to be shown (the record of) their deeds. (7) Then whoever has done (even)

an atom’s weight of good will see it. (8) While whoever has done (even) an atom’s weight of evil will see it.

### **SOORET-100 A-ED-EYAT**

### **THE CHARGERS**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the snorting chargers, (2) Striking sparks of fire (3) The raiders at dawn, (4) Then raising dust therewith, (5) Then penetrating thereby into groups (of enemies). (6) Surely, man is ungrateful to his Lord, (7) And surely, he himself is a witness to that. (8) Surely, he is violent in the love of wealth. (9) Does he not realize that when whatever is in the graves is tumbled out, (10) And whatever is in the breasts (minds) exposed?, (11) Surely, on that day their Lord will be well-Informed about them.

## **SOORET-101 QAAR-E-YA**

### **THE STUNNING DISASTER**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) The stunning disaster! (2) What is a stunning disaster? (3) What will make you realize what the stunning disaster is? (4) The day when mankind will be like scattered moths. (5) The mountains will be like coloured carded wool. (6) Then as for him whose scales (of deeds) are heavy, (7) He will have a pleasant life. (8) But as for him whose scales are light, (9) Then the deep pit (the Abyss) will be a mother (dwelling place) to him. (10) What will make you understand what that is? (11) (It is) a scorching fire!

## **SOORET-102 TU-KA-SER**

### **RIVALRY IN AFFLUENCE**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Rivalry in affluence distracts you (from Hereafter) , (2) Until you come to the graves. (3)

Nevertheless you soon will know! (4) Nay, you soon will know! (5) Of course, if you had only realized it with sure knowledge, (6) You would certainly see the Hell. (7) Then will you see it with the eye of certainty. (8) Then on that day you will surely be questioned about the blessings (of worldly life).

## **SOORET-103 A-ESER**

### **THE EPOCH**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) By the epoch! (2) Surely mankind is at a loss, (3) Except for those who believe, do the right, promote the Truth and preach patience.

## **SOORET-104 HUM-ZA**

### **THE CHARGERS**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Woe to every backbiter, slanderer, (2) Who hoards wealth and counts it repeatedly, (3) Thinking that his wealth will remain with him for ever (or: will make him immortal). (4) Nay, he will surely be hurled into the crushing disaster. (5) What will make you understand what that crushing disaster is? (6) (It is) the fire kindled by Allah, (7) Which will leap up to hearts. (8) Surely, it shall be vaulted over them, (9) In outstretched columns ( of flames).

### **SOORET-105 FE-EL** **THE ELEPHANT**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Have you not seen how your Lord dealt with the owners (army) of the Elephant? (2) Did He not cause their plot go astray? (3) He sent against them flocks of birds, (4) Hurling over them stones of baked clay. (5) So He rendered them like chewed-up chaff.

### **SOORET-106 KUR-E-RESH**

#### **« THE QUTAISH »**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Since the Quraish have a fondness, (2) (I.e) Their fondness for travel in winter and summer. (3) So let them worship the Lord of this House, (4) Who feeds them against hunger and secures them from fear.

### **SOORET-107 MA-E-OON**

#### **THINGS OF COMMON USE**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Have you seen some one who rejects the Resurrection? (2) That is the person who pushes the orphan aside, (3) And does not promote feeding the needy. (4) How bad for the praying ones, (5) Who are neglectful (of the real purpose) of their prayer, (6) Who make a show

(of it), (7) And refrain from (giving people) things of common use.

### **SOORET-108 KOOSER**

#### **THE ABUNDANCE**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Surely, We have granted you abundance, (2) So pray to your Lord and sacrifice (3) Surely, your opponent is the one who will be cut off (issueless)

### **SOORET-109 KA-FE-ROON**

#### **THE DISBELIVERS?**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Say, "O disbelievers! (2) I do not worship what you worship, (3) Nor are you worshippers of (Him) Whom I worship, (4) Nor will I ever be worshiper of that which you worship, (5) Nor will you be worshippers of (Him) whom I

worship (6) To you be your religion; to me my religion.

### **SOORET-110 NESER**

#### **THE HELP?**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) When Allah's help and victory come, (2) And you see people entering Allah's religion in multitudes, (3) Then hymn your Lord's praise and seek His forgiveness. Surely, He is acceptor of repentance.

### **SOORET-111 LEHB**

#### **THE FLAME?**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Abu Lahab's ("Father of Flame") hands will perish and he will perish (too). (2) His wealth and whatever he has earned will never profit him. (3) He will roast in a flaming fire. (4) And

(also) his wife, the slander-monger, (5) Around her neck (will be) a rope of palm-fiber.

### **SOORET-112 IKHLA-AS**

#### **THE PURITY**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Say, “He is Allah, the One. (2) Allah is Self-Sufficient (i.e., not dependent on others) (3) He begets none, nor was He be gotten. (4) None is equal to Him.”

### **SOORET-113 FAL-EQ**

#### **THE DAWN**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Say, “I seek refuge with the Lord of dawn, (2) From the mischief of whatever He has created, (3) From the mischief of the intense darkness when it overspreads, (4) From the mischief of

the blowers into the knots. (5) And from the mischief of some envier when he envies.”

### **SOORET-114 NA-AS**

#### **THE MANKIND**

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Most Merciful

(1) Say, “I seek refuge with the Lord of mankind, (2) The (real) ruler of mankind, (3) The God of mankind, (4) From the mischief of whisperer, returning repeatedly, (5) Who whispers into the hearts of mankind, (6) Whether among jinns or mankind.”

اور پیپ کے۔ (۲۶) بھر پور بدلہ (اُن کی کرتوتوں کا) (۲۷) یقیناً وہ لوگ کسی محاسبے کی توقع ہی نہ رکھتے تھے۔ (۲۸) اور ہماری آیتوں کو بالکل جھٹلاتے تھے۔ (۲۹) مگر ہم نے ہر بات کو (اُن کے اعمال کی) کتاب میں محفوظ کر رکھا تھا۔ (۳۰) اب مزہ چکھو! ہم تمہاری سزا بڑھاتے ہی جائیں گے۔ (۳۱) پرہیزگاروں کے لیے یقینی کامیابی ہے۔ (۳۲) (اُن کے لیے ہوں گے) باغ اور انگور، (۳۳) نوحیز اور ہم عمر لڑکیاں، (۳۴) اور چھلکتے ہوئے جام۔ (۳۵) اُس میں وہ کوئی بیہودہ یا جھوٹی بات نہ سنیں گے۔ (۳۶) تمہارے پروردگار کی طرف سے صلہ (اور) کافی انعام ہوگا۔ (۳۷) جو آسمانوں، زمین اور ان کے درمیان ہر چیز کا مالک ہے جو بڑا مہربان ہے اور جس کے سامنے بولنے کی کسی کو طاقت نہیں۔ (۳۸) جس روز روح (حضرت جبرائیل علیہ سلام) اور فرشتے (اللہ جل جلالہ کے سامنے) صف بستہ کھڑے ہوں گے، کوئی نہ بول سکے گا سوائے اُس کے جسے رحمن جل جلالہ اجازت بخشے اور جو ٹھیک بات کہے۔ (۳۹) وہ دن یقینی ہے اب جس کا جی چاہے اپنے پروردگار کی جانب ٹھکانہ بنا لے۔ (۴۰) یقیناً ہم نے تمہیں ایک قریبی عذاب سے آگاہ کر دیا ہے۔ جس دن انسان وہ سب کچھ دیکھ لے گا جو اُس کے ہاتھوں نے آگے بھیجا ہے اور کافر پکارا ٹھے گا "اے کاش میں مٹی ہوتا"

## النبا (خبر)

سورہ نمبر (78)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) یہ لوگ کس چیز کے بارے میں پوچھ گچھ کر رہے ہیں؟ (۲) (کیا اُس) بڑی خبر کے بارے میں، (۳) جس میں یہ لوگ اختلاف کر رہے ہیں؟ (۴) ہرگز نہیں! انہیں عنقریب معلوم ہو جائے گا۔ (۵) ہاں، ہرگز نہیں! انہیں جلد معلوم ہو جائے گا۔ (۶) کیا ہم نے زمین کو فرش (چھوٹا) نہیں بنایا؟ (۷) اور پہاڑوں کو میخیں؟ (۸) تمہیں جوڑوں کی شکل میں پیدا کیا۔ (۹) ہم نے تمہاری نیند کو باعث سکون بنایا۔ (۱۰) رات کو پردہ بنایا۔ (۱۱) دن کو روزی کمانے کے لیے بنایا۔ (۱۲) تمہارے اوپر سات مضبوط (آسمان) قائم کئے۔ (۱۳) اور ایک روشن چراغ (یعنی سورج) بنایا۔ (۱۴) ہم نے بادلوں سے بکثرت پانی برسایا۔ (۱۵) تاکہ اس کے ذریعے سے غلہ اور سبزی اگائیں۔ (۱۶) اور گھنے گھنے باغات۔ (۱۷) بیشک فیصلے کا دن ایک مقررہ وقت ہے۔ (۱۸) جس دن صور میں پھونک مار دی جائے گی، پھر تم گروہ درگروہ نکل آؤ گے۔ (۱۹) آسمان کھولا جائے گا تو وہ دروازے ہی دروازے بن جائے گا۔ (۲۰) پہاڑ چلائے (یعنی اپنی جگہ سے ہٹائے) جائیں گے اور وہ سراب ہو جائیں گے۔ (۲۱) بیشک جہنم ایک گھات ہے۔ (۲۲) سرکشوں کا ٹھکانا۔ (۲۳) جس میں وہ مدتوں پڑے رہیں گے۔ (۲۴) اس میں وہ نہ تو کسی ٹھنڈک (یعنی راحت) اور نہ پینے کی چیز کا مزہ چکھیں گے۔ (۲۵) سوائے گرم پانی

## سورہ نمبر (79) لُزْجَت (جان نکالنے والے)

ﷻ اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے ﴿

(۱) اُن (فرشتوں) کی قسم جو (بدکاروں کی جان) سختی سے نکالتے ہیں، (۲) اور جو (نیکیوں کی جان) آہستگی سے نکالتے ہیں۔ (۳) اور جو تیزی سے دوڑتے پھرتے ہیں، (۴) پھر تیزی سے آگے نکل جاتے ہیں۔ (۵) پھر ہر معاملہ کا انتظام چلاتے ہیں۔ (۶) جس روز زلزلے کا جھٹکا بلہ مارے گا۔ (۷) جسکے بعد ایک اور جھٹکا پڑے گا۔ (۸) اُس روز دل کانپ رہے ہوں گے۔ (۹) اُن کی نگاہیں سہمی ہوں گی۔ (۱۰) (کافر) کہتے ہیں "کیا ہم پہلی حالت میں پھر واپس لائے جائیں گے" (۱۱) جب ہم بوسیدہ ہڈیاں ہو چکے ہوں گے؟" یہ لوگ کہتے ہیں "یہ واپسی تو پھر بڑے گھائے کی ہوگی!"۔ (۱۳) (حالانکہ) وہ بس ایک ہی کرخت آواز ہوگی۔ (۱۴) اور یکا یک وہ کھلے میدان (حشر) میں آ موجود ہوں گے۔ (۱۵) کیا تم تک موسیٰ علیہ السلام کا قصہ پہنچا ہے؟ (۱۶) جب اُسکے پروردگار نے اُسے طوئی کی مقدس وادی میں پکارا تھا؟ (۱۷) کہ "فرعون کے پاس جاؤ! اُس نے واقعی سرکشی اختیار کی ہے"۔ (۱۸) اور (اُس سے) پوچھو "کیا تجھے پاکیزگی اختیار کرنے کی خواہش ہے؟ (۱۹) اور میں تیرے پروردگار کی طرف تیری رہنمائی کروں تاکہ تو اُس سے ڈرنے لگے" (۲۰) پھر اُس (موسیٰ علیہ السلام) نے اُس (فرعون) کو بڑی نشانی دکھائی۔ (۲۱) مگر اُس نے جھٹلایا اور نہ مانا۔ (۲۲) پھر بڑی جلدی سے پلٹا، (۲۳)

اور لوگوں کو جمع کر کے پکارا، (۲۴) کہنے لگا "میں تمہارا سب سے بڑا رب ہوں!" آخر اللہ جل جلالہ نے اُسے آخرت اور دنیا کے عذاب میں پکڑ لیا۔ (۲۶) درحقیقت اس میں بڑی عبرت ہے۔ اس کے لئے جو (اللہ جل جلالہ سے) ڈرے۔ (۲۷) کیا تمہاری تخلیق زیادہ سخت (کام) ہے یا آسمان کی؟ اُسی نے اُسے بنایا۔ (۲۸) اُس کی چھت اونچی اٹھائی پھر اس کا توازن قائم کیا۔ (۲۹) اُس کی رات تاریک بنائی اور (دن کو) اُس کی روشنی نکالی (۳۰) اس کے بعد اُس نے زمین کو پھیلا دیا۔ (۳۱) اُس نے اُس میں سے اُسکا پانی اور چارہ نکالے۔ (۳۲) اور اس پر پہاڑ گاڑ دیے۔ (۳۳) تم اور تمہارے مویشیوں کے لیے سامان زندگی۔ (۳۴) پھر جب وہ عظیم ہنگامہ برپا ہوگا۔ (۳۵) جس روز انسان اپنے کئے کو یاد کریگا۔ (۳۶) اور دیکھنے والوں کیلئے دوزخ کھول کر رکھ دی جائے گی۔ (۳۷) تو جس شخص نے شرکشی کی ہوگی۔ (۳۸) اور دنیاوی زندگی کو ترجیح دی ہوگی۔ (۳۹) تو بیشک دوزخ (اُس کا) ٹھکانا ہوگا۔ (۴۰) مگر جو شخص اپنے رب جل جلالہ کے سامنے کھڑے ہونے سے ڈرا ہوگا اور جی کو بڑی خواہشات سے باز رکھا ہوگا۔ (۴۱) بلاشبہ جنت (اُس کا) ٹھکانا ہوگی۔ (۴۲) (یہ لوگ) تم سے (قیامت کی) گھڑی کے بارے میں پوچھتے ہیں کہ وہ کب آئے گی۔ (۴۳) اس کے بتانے سے تمہارا کیا تعلق؟ اس کا حتمی (علم) تو تمہارے پروردگار ہی کو ہے۔ (۴۴) تم تو بیشک ہر اُس شخص کو خبردار کرنے والے ہو جو اُس سے ڈرتا ہو۔ (۴۶) جس دن یہ لوگ اسے دیکھ لیں گے (تو انہیں یوں محسوس ہوگا) جیسے وہ (دنیا میں) صرف ایک شام یا ایک صبح رہے ہیں۔

## سورہ نمبر (80) عبس (وہ ترش رو ہوا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

- (۱) ترش رو ہوا اور بے رخی برقی، (۲) کہ اُس کے پاس ایک اندھا آگیا۔ (۳) اور تمہیں کیا خبر شائد وہ سنور جاتا، (۴) یا نصیحت قبول کرتا اور نصیحت اُسے فائدہ پہنچاتی؟ (۵) البتہ جو شخص بے پرواہی برتا ہے، (۶) تم اس کی طرف توجہ کرتے ہو! (۷) حالانکہ اگر وہ نہ سدھرے تو تم پر کوئی ذمہ داری نہیں۔ (۸) اور جو تمہارے پاس دوڑا آتا ہے۔ (۹) اور جو (اللہ جل جلالہ سے) ڈرتا ہے، (۱۰) تم اس سے بے رخی برتتے ہو!۔ (۱۱) ہرگز نہیں (ایسا نہ کریں) یقیناً یہ تو ایک نصیحت ہے۔ (۱۲) سو جس کا جی چاہے اس سے نصیحت پکڑے۔ (۱۳) (یہ) قابل احترام صحیفوں میں (محفوظ) ہے۔ (۱۴) اور جو بلند مرتبہ (اور) پاکیزہ ہیں۔ (۱۵) (جو) ایسے لکھنے والوں کے ہاتھ میں ہیں۔ (۱۶) اور جو معزز اور نیک ہیں۔ (۱۷) اُس انسان پر (اللہ جل جلالہ کی) مار، وہ ناشکرا کیسے ہوا؟ (۱۸) کس چیز سے (اللہ جل جلالہ نے) اُسے پیدا کیا؟ اُسے نطفہ سے پیدا کیا، پھر اس کی تقدیر مقرر کی۔ (۲۰) پھر اس کے لیے (زندگی کی) راہ آسان کی۔ (۲۱) پھر اُسے موت دی اور قبر میں پہنچایا۔ (۲۲) پھر جب (اللہ جل جلالہ) چاہے گا اُسے دوبارہ زندہ کرے گا۔ (۲۳) ہرگز نہیں اُس نے وہ فرض ادا نہیں کیا جس کا اسے (اللہ جل جلالہ نے) حکم دیا تھا۔ (۲۴) پھر ذرا انسان اپنی خوراک کو تو دیکھے! (۲۵) ہم نے خوب پانی

برسایا، (۲۶) پھر ہم نے زمین کو اچھی طرح چیرا پھاڑا۔ (۲۷) پھر ہم نے اُس میں غلہ اگایا۔ (۲۸) انگور اور ترکاری، (۲۹) زیتون اور کھجور، (۳۰) گھنے باغ، (۳۱) پھل اور چارہ، (۳۲) تم اور تمہارے موبیشیوں کے لیے سامان زندگی۔ (۳۳) پھر جب وہ کان بہرے کرنے والا شور برپا ہوگا۔ (۳۴) جس روز انسان اپنے بھائی سے بھاگے گا۔ (۳۵) اپنی ماں اور باپ سے۔ (۳۶) اپنی بیوی اور اولاد سے۔ (۳۷) ان میں سے ہر شخص پر اس دن ایسی کیفیت ہوگی جو اُسے (کسی اور طرف) متوجہ نہ ہونے دے گی۔ (۳۸) اُس روز کچھ چہرے روشن ہونگے۔ (۳۹) متہم اور مسرور۔ (۴۰) اُس روز کچھ چہروں پر خاک اڑ رہی ہوگی۔ (۴۱) ان پر تاریکی چھائی ہوگی۔ (۴۲) یہی ہیں کافر و فاجر لوگ!

## سورہ نمبر (81) التکویر (لیپٹنا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

- (۱) جب سورج لیپٹ دیا (بے نور ہو) جائے گا، (۲) جب ستارے بکھر جائیں گے، (۳) جب پہاڑ چلائے جائیں گے، (۴) جب حاملہ اونٹنیاں (اپنے حال پر) چھوڑ دی جائیں گی۔ (۵) جب جنگلی جانور اکٹھے کر دئے جائیں گے۔ (۶) جب سمندر ابھر جائیں گے۔ (۷) جب روئیں (اپنے جسموں سے) جوڑ دی جائیں گی۔ (۸) جب

## سورہ نمبر (82) الفطار (پھٹنا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) جب آسمان پھٹ جائے گا۔ (۲) ستارے ٹکڑے ٹکڑے ہو جائیں گے۔ (۳) جب سمندر اُٹھ جائیں گے۔ (۴) جب قبریں کھول (اکھیڑ) دی جائیں گی۔ (۵) (اُس وقت) ہر شخص کو اپنے اگلے پچھلے (اعمال) معلوم ہو جائیں گے۔ (۶) اے انسان! کس چیز نے تجھے اپنے رب کریم سے دھوکے میں ڈال دیا ہے۔ (۷) جس نے تجھے پیدا کیا، تیرے اعضاء کو درست کیا، پھر تجھے متناسب بنایا، (۸) جس صورت میں چاہا تجھے ترتیب دے دیا۔ (۹) ہرگز نہیں، بلکہ تم یوم جزا ہی کو جھٹلاتے ہو، (۱۰) حالانکہ تم پر فی الحقیقت نگرانی (مقرر) ہیں (۱۱) (ایسے) معزز لکھنے والے، (۱۲) جو تمہارے ہر فعل کو جانتے ہیں۔ (۱۳) یقیناً نیک لوگ مزے میں ہوں گے۔ (۱۴) اور بیشک بدکار جہنم میں (جائیں گے)۔ (۱۵) روز جزا وہ اس میں داخل ہوں گے۔ (۱۶) پھر اس سے ہرگز باہر نہ ہو سکیں گے۔ (۱۷) تم کیا جانتے ہو روز جزا کیا ہے؟ (۱۸) ہاں تمہیں کیا خبر وہ روز جزا کیا ہے؟ (۱۹) وہ دن (ایسا ہے) جب کسی کا کسی پر کوئی اختیار نہ ہوگا اُس روز حکم اللہ جل جلالہ ہی کا ہوگا۔

زندہ دفنائی ہوئی بچی سے پوچھا جائے گا، (۹) کہ وہ کس تصور پر ماری گئی تھی۔ (۱۰) جب اعمال نامے کھولے جائیں گے، (۱۱) جب آسمان (کا پردہ) ہٹا دیا جائے گا۔ (۱۲) جب دوزخ دہکادی جائے گی۔ (۱۳) جب جنت قریب کر دی جائے گی، (۱۴) (اُس وقت) ہر شخص کو معلوم ہو جائے گا کہ وہ کیا لے کر آیا ہے۔ (۱۵) پس میں ان ستاروں کی قسم کھاتا ہوں جو پیچھے ہٹ جاتے ہیں۔ (۱۶) جو حرکت کرتے اور چھپتے رہتے ہیں۔ (۱۷) قسم ہے رات کی جب دو ختم ہونے لگے۔ (۱۸) صبح کی جب وہ روشن ہونے لگے۔ (۱۹) بیشک یہ (قرآن حکیم) ایک معزز پیغام بر (یعنی وحی لانے والے فرشتے، حضرت جبرائیل علیہ سلام) کا قول ہے۔ (۲۰) جو قوت والا ہے مالک عرش کے ہاں بلند مرتبہ ہے، (۲۱) قابل اطاعت اور بااعتماد۔ (۲۲) تمہارا رفیق (یعنی حضرت محمد صلی علیہ وسلم) مجنوں نہیں ہے۔ (۲۳) بیشک اُس نے اُس پیغام بر کو روشن افق پر دیکھا ہے۔ (۲۴) وہ پوشیدہ باتوں (کے ظاہر کرنے) میں بخیل نہیں ہے۔ (۲۵) نہ ہی یہ (قرآن مجید) کسی مردود شیطان کا کلام ہے۔ (۲۶) تو پھر تم کدھر کو چلے جا رہے ہو؟ (۲۷) یہ تو سارے جہاں والوں کے لیے ایک نصیحت نامہ ہے۔ (۲۸) تم میں سے ہر اُس شخص کے لیے جو راہ راست پر چلنا چاہتا ہو۔ (۲۹) اور تمہارے چاہنے سے کچھ نہیں ہوتا جب تک کہ اللہ جل جلالہ رب العالمین نہ چاہے۔

## سورہ نمبر (83) مطفیفین (ناپ تول کے ٹھگ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) تباہی ہے ناپ تول میں ڈنڈی مارنے والوں کے لیے۔ (۲) جو جب لوگوں سے ناپ کر لیتے ہیں تو پورا پورا لیتے ہیں۔ (۳) مگر جب انکو ناپ کر یا تول کر دیتے ہیں تو گھٹا کر دیتے ہیں۔ (۴) کیا یہ لوگ نہیں سمجھتے کہ یہ دو بارہ (زندہ) اٹھا کر لائے جانے والے ہیں۔ (۵) ایک بڑے دن؟ جس دن سب لوگ رب العالمین کے سامنے کھڑے ہونگے۔ (۶) ہرگز نہیں۔ یقیناً بدکاروں کا نامہ اعمال قید خانے کے دفتر میں ہے۔ (۸) تمہیں کیا معلوم کہ وہ قید خانہ کا دفتر کیا ہے؟ (۹) وہ ایک لکھی ہوئی کتاب ہے۔ (۱۰) اُس روز ان جھٹلانے والوں کی بڑی تباہی ہوگی۔ (۱۱) جو روز جزا کو جھٹلاتے ہیں۔ (۱۲) اس کو تو وہی جھٹلاتا ہے جو حد سے گزر جانے والا گنہگار ہو۔ (۱۳) جب اُسے ہماری آیات سنائی جاتی ہیں تو کہہ دیتا ہے "یہ تو اگلے وقتوں کے افسانے ہیں" (۱۴) ہرگز نہیں، بلکہ (دراصل) ان لوگوں کے دلوں پر ان کے (برے) اعمال کا رنگ چڑھ گیا ہے۔ (۱۵) ہرگز نہیں، اُس روز یہ لوگ یقیناً اپنے پروردگار (کے دیدار) سے محروم رکھے جائیں گے۔ (۱۶) پھر وہ بلاشک جہنم میں جھلسیں گے۔ (۱۷) پھر (ان سے) کہا جائے گا "یہ وہی ہے جسے تم جھٹلایا کرتے تھے؟" ہرگز نہیں، نیک لوگوں کا نامہ اعمال بلند پایہ جگہوں میں ہے۔ (۱۹) تمہیں کیا معلوم کہ بلند پایہ جگہیں کیا ہیں؟ (۲۰) یہ ایک لکھا ہوا دفتر ہے۔

(۲۱) جس کی نگہداشت مقرب فرشتے کرتے ہیں۔ (۲۲) بیشک نیک لوگ بڑے مزے میں ہونگے۔ (۲۳) اونچی مندوں پر (بیٹھے) نظارے کر رہے ہونگے۔ (۲۴) اُنکے چہروں پر تم خوشحالی کی بشارت دیکھو گے۔ (۲۵) اُنکو خالص سر بند شراب پلائی جائے گی۔ (۲۶) جسپر مشک کی مہر لگی ہوگی۔ اس کے لیے رقیبوں کو مسابقت کرنی چاہیے۔ (۲۷) اس (شراب) میں "تسنیم" (بلندی) کی آمیزش ہوگی۔ (۲۸) (یہ) ایک چشمہ ہے جس سے مقرب (فرشتے) پیتے ہیں۔ (۲۹) بیشک مجرم لوگ اہل ایمان کا مذاق اڑاتے تھے۔ (۳۰) جب انکے پاس سے گزرتے تھے تو آپس میں آنکھوں سے اشارے کرتے تھے۔ (۳۱) جب اپنے لوگوں کی طرف لوٹتے تو دل لکھیاں کرتے ہوئے پلٹتے تھے۔ (۳۲) جب انکو دیکھتے تو کہا کرتے تھے کہ "یہ لوگ یقیناً بہکے ہوئے ہیں" (۳۳) حالانکہ وہ ان پر نگران بنا کر نہیں بھیجے گئے تھے۔ (۳۴) سو اُس روز مسلمان کافروں پر ہنس رہے ہوں گے۔ (۳۵) مندوں پر بیٹھے (سب کچھ) دیکھ رہے ہونگے۔ (۳۶) مل گیا ناکافروں کو اُن کے کیے کا اجر!

## سورہ نمبر (84) الانشاق (پھٹ جانا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) جب آسمان پھٹ جائے گا۔ (۲) اور اپنے پروردگار کا حکم سن لے گا اور (اُس کے

لیے) حق یہی ہے۔ (۳) جب زمین پھیلا دی جائے گی۔ (۴) جو کچھ اسکے اندر ہے اُسے باہر پھینک کر خالی ہو جائے گی۔ (۵) اور اپنے پروردگار (کافرمان) سُن لے گی اور اُس کے لیے حق یہی ہے۔ (۶) اے انسان! تو اپنے پروردگار کے لیے سخت کوشش کر رہا ہے اور اس سے ملنے والا ہے۔ (۷) پھر جس کا نامہ اعمال اُس کے دائیں ہاتھ میں دیا جائے گا، (۸) اُس سے آسان حساب لیا جائے گا۔ (۹) وہ اپنے لوگوں کی طرف خوش خوش لوٹے گا۔ (۱۰) رہا وہ شخص جس کا نامہ اعمال اُس کی پیٹھ پیچھے دیا جائے گا۔ (۱۱) وہ موت کو پکارے گا۔ (۱۲) وہ بھڑکتی ہوئی آگ (جہنم) میں جھلسے گا۔ (۱۳) یقیناً یہ شخص اپنے گھر والوں میں خوش خوش (رہا کرتا) تھا۔ (۱۴) وہ واقعی یہ سمجھتا تھا کہ اسے کبھی پلٹنا ہی نہیں۔ (۱۵) ہاں ہاں! اُسکا پروردگار یقیناً اسے دیکھ رہا تھا۔ (۱۶) سو میں شفق کی قسم کھاتا ہوں۔ (۱۷) اور رات کی اور جو کچھ وہ سمیٹ لیتی ہے۔ (۱۸) اور چاند کی جب وہ پورا ہو جاتا ہے۔ (۱۹) تم ضرور درجہ بدرجہ (اوپر) چڑھو گے۔ (۲۰) پھر ان لوگوں کو کیا ہو گیا ہے کہ ایمان نہیں لاتے؟ (۲۱) جب انکے سامنے قرآن حکیم پڑھا جاتا ہے تو سجدہ نہیں کرتے؟ (نوٹ: یہاں سجدہ کریں!) (۲۲) نہیں، بلکہ یہ کافر تو جھٹلاتے ہیں۔

(۲۳) اللہ جل جلالہ اُسے خوب جانتا ہے جسے وہ جمع کر رہے ہیں۔ (۲۴) اس لیے انہیں دردناک عذاب کی خبر دے دو۔ (۲۵) سوائے وہ لوگ جو ایمان لے آئے ہیں اور جنہوں نے نیک عمل کیے ہیں۔ ان کے لیے انتہا اجر ہے۔

## سورہ نمبر (85) البروج (مضبوط قلعے)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے برجوں (مضبوط قلعوں یعنی ستارے، سیارے وغیرہ) والے آسمان کی، (۲) اور وعدہ کیے ہوئے دن کی قسم۔ (۳) اور دیکھنے والے کی اور دیکھی جانے والی چیز کی قسم۔ (۴) کہ گڑھے (خندق) والے مارے گئے، (۵) (جس میں) بھڑکتے ہوئے ایندھن کی آگ (تھی) (۶) جس وقت وہ اس کے آس پاس بیٹھے ہوئے تھے، (۷) وہ مسلمانوں کے ساتھ جو کچھ (ظلم) کیا کرتے تھے اُسے دیکھ رہے تھے۔ (۸) انہوں نے اُن میں کوئی عیب نہ پایا سوائے اس کے کہ وہ اللہ جل جلالہ پر ایمان لے آئے تھے۔ (جو) زبردست اور لائق تعریف ہے۔ (۹) جس کی آسمانوں اور زمین پر حکمرانی ہے وہ اللہ جل جلالہ سب کچھ دیکھ رہا ہے۔ (۱۰) جن لوگوں نے مسلمان مردوں اور عورتوں کو تنگ کیا اور پھر توبہ نہ کی، اُن کے لیے جہنم کا عذاب ہے اُن کے لیے جلنے کی سزا ہے۔ (۱۱) بیشک جو لوگ ایمان لائے اور جنہوں نے نیک عمل کیے انکے لیے (جنت کے) باغات ہیں جن کے اندر نہریں بہتی ہوں گی یہ بڑی کامیابی ہے۔ (۱۲) تمہارے اللہ جل جلالہ کی پکڑ یقیناً بڑی سخت ہے۔ (۱۳) بیشک وہی پہلی بار پیدا کرتا ہے اور وہی دوبارہ (زندہ) کریگا۔ (۱۴) وہ بڑا بخشنے والا اور بڑی محبت کرنے والا ہے۔ (۱۵) وہ عظمت والے عرش کا مالک ہے۔ (۱۶) وہ جو کچھ چاہے کر ڈالے والا ہے۔ (۱۷) کیا تمہیں (اُن) لشکروں کا قصہ

ہوں۔ (۱۷) تو (اے رسول صلی اللہ علیہ وسلم) ان کافروں کو ذرا مہلت دے دو، بس انہیں ذرا اور ڈھیل دے دو!

## سورہ نمبر (87) اَعْلٰی (عالیشان)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) اپنے عالیشان پروردگار کے نام کی تسبیح کرو! (۲) جس نے (ہر شے) کو پیدا کیا اور پھر تناسب قائم کیا۔ (۳) جس نے تقدیر بنائی، پھر راہ دکھائی، (۴) جس نے نباتات اُگائیں۔ (۵) پھر ان کو سیاہ کوڑھ کرکٹ بنا دیا۔ (۶) ہم تمہیں پڑھا دیں گے، پھر تم نہیں بھولو گے۔ (۷) سوائے اُس کے جس کو اللہ جل جلالہ (بھلانا) چاہے بیشک وہ ظاہر کو بھی جانتا ہے اور پوشیدہ کو بھی۔ (۸) ہم تمہیں آسان طریقے کی سہولت دیتے ہیں۔ (۹) اس لیے تم نصیحت کرو، اگر نصیحت فائدہ دے۔ (۱۰) جو (اللہ جل جلالہ سے) ڈرتا ہے نصیحت قبول کر لے گا۔ (۱۱) انتہائی بد بخت اس سے پرہیز کرے گا۔ (۱۲) جو بڑی آگ میں جلے گا۔ (۱۳) پھر اس میں وہ نہ مرے گا نہ جیئے گا۔ (۱۴) فلاح پا گیا وہ جس نے پاکیزگی اختیار کی، (۱۵) اپنے پروردگار کا نام لیتا رہا اور نماز پڑھتا رہا۔ (۱۶) مگر (اے کافرو!) تم تو دنیاوی زندگی کو ترجیح دیتے ہو۔ (۱۷) حالانکہ آخرت بہتر ہے اور پائیدار (بھی) (۱۸) یقیناً یہی (بات) پہلے صحیفوں میں (بھی) ہے۔ (۱۹) حضرت ابراہیم علیہ

پہنچا ہے؟ (۱۸) (یعنی) فرعون اور ثمود کا۔ (۱۹) مگر جنہوں نے کفر کیا وہ (قرآن مجید کو) جھٹلانے میں لگے ہوئے ہیں۔ (۲۰) اللہ جل جلالہ اُن کو پیچھے سے گھیرے میں لیے ہوئے ہے۔ (۲۱) یہ کتاب (ہزل و بطلان) نہیں بلکہ وہ ایک عظمت والا قرآن حکیم ہے۔ (۲۲) جو لوح محفوظ میں (لکھا ہوا) ہے۔

## سورہ نمبر (86) الطارق (رات کو چمکنے والا ستارہ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے آسمان کی اور رات کو نمودار ہونے والے (تارے) کی۔ (۲) تم کیا جانو کہ وہ رات نمودار ہونے والا کیا ہے؟ (۳) وہ چمکتا ہوا تارا ہے۔ (۴) کوئی شخص ایسا نہیں جس پر کوئی نگہبان نہ ہو۔ (۵) پھر ذرا انسان یہی دیکھ لے کہ وہ کس چیز سے پیدا کیا گیا ہے۔ (۶) وہ ایک اچھلتے پانی سے پیدا کیا گیا ہے۔ (۷) جو پیٹھ اور پسلیوں کے درمیان سے نکلتا ہے۔ (۸) یقیناً وہ اسے دوبارہ پیدا کرنے پر قادر ہے۔ (۹) جس روز پوشیدہ اسرار جانچے جائیں گے۔ (۱۰) اُس کے پاس نہ قوت ہوگی اور نہ کوئی حماقتی۔ (۱۱) قسم ہے (بارش) بھیجنے والے آسمان کی (۱۲) اور پھٹ جانے والی زمین کی، بیشک یہ (قرآن حکیم) ایک فیصلہ کن کلام ہے۔ (۱۳) یہ کوئی ہنسی مذاق نہیں ہے۔ (۱۵) واقعی یہ لوگ (طرح طرح کی) چالیں چل رہے ہیں، (۱۶) اور میں (بھی اپنی) تدبیر کر رہا

سلام اور حضرت موسیٰ علیہ السلام کے صحیفوں میں بھی۔

## سورہ نمبر (88) عاشیہ (زبردست آفت)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) کیا تمہیں اس چھا جانے والی آفت (یعنی قیامت) کی کچھ خبر پہنچی ہے؟ (۲) جس روز (کچھ) چہرے خوف زدہ ہونگے۔ (۳) مشقت زدہ، تھکے ماندہ، (۴) جھلسانے والی آگ میں جل رہے ہونگے۔ (۵) ایک کھولتے ہوئے چستے سے پانی پلائے جائیں گے۔ (۶) خاردار، کڑوی جھاڑیوں کے سوا کوئی کھانا انہیں نصیب نہیں ہوگا۔ (۷) جو نہ فریبہ کریگا اور نہ ہی بھوک مٹائیگا۔ (۸) (کچھ) چہرے اُس روز بارواق ہونگے۔ (۹) اپنی کارگزاری پر خوش (ہونگے)، (۱۰) عالی مقام جنت میں (ہونگے)، (۱۱) جس میں کوئی بیہودہ بات نہ سنیں گے۔ (۱۲) اس میں ایک بہتا ہوا چشمہ ہوگا۔ (۱۳) اس میں اونچی مسندیں ہونگی، (۱۴) اور ساغر رکھے ہوئے ہونگے۔ (۱۵) اور قطار در قطار گدیلے، (۱۶) اور قالین بچھے ہوئے ہونگے۔ (۱۷) کیا یہ اونٹوں کو نہیں دیکھتے کہ کیسے پیدا کیے گئے ہیں؟ (۱۸) اور آسمان کو کیسے بلند کیا گیا ہے؟ (۱۹) اور پہاڑوں کو کہ کیسے کھڑے کیے گئے۔ (۲۰) اور زمین کیسے بچھائی گئی؟ (۲۱) تو تم نصیحت کئے جاؤ! بیشک تم صرف ناصح ہو! (۲۲) تم ان پر دروغ نہیں ہو! (۲۳) البتہ جو منہ موڑے گا اور انکار کریگا، (۲۴) تو اللہ جل

جلالہ اس کو بھاری سزا دیگا۔ (۲۵) بیشک ان کو ہماری طرف ہی لوٹنا ہے، (۲۶) پھر ہم ہی کو اُن سے حساب لینا ہے۔

## سورہ نمبر (89) الفجر (صبح)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے صبح کی، (۲) اور دس راتوں کی، (۳) جنت اور طاق کی، (۴) اور رات کی، جب وہ جانے لگے، (۵) کیا اس میں کسی عقلمند کے لیے (کوئی) قسم ہے۔ (۶) کیا تم نے دیکھا نہیں کہ تمہارے پروردگار نے عاقوم کے ساتھ کیا کیا؟ (۷) اونچے ستونوں والے ارم، (۸) جن کی مانند کوئی (قوم) دنیا بھر میں پیدا نہیں کی گئی تھی، (۹) اور قوم ثمود جنہوں نے وادی میں چٹانیں تراشی تھیں۔ (۱۰) اور مینوں والے فرعون (کے ساتھ) (۱۱) یہ سب وہ لوگ تھے) جنہوں نے ملکوں میں سرکشی کی تھی۔ (۱۲) انہوں نے اس میں بہت فساد مچا رکھا تھا۔ (۱۳) آخر کار تمہارے پروردگار نے ان پر عذاب کا کوڑا برسایا۔ (۱۴) بیشک تمہارا پروردگار گھات میں ہے۔ (۱۵) مگر انسان کہ جب اُس کا پروردگار اُسے آزما تا ہے، اُسے عزت اور نعمت دیتا ہے، تو وہ کہتا ہے "میرے پروردگار نے مجھے عزت بخشی" (۱۶) مگر جب وہ اُس کو آزما تا ہے اور اُس کی روزی اس پر تنگ کر دیتا ہے تو وہ کہتا ہے "میرے پروردگار نے مجھے ذلیل کر ڈالا!"۔ (۱۷) ہرگز ایسا نہیں بلکہ تم تو یتیم کی

عزت نہیں کرتے۔ (۱۸) نہ ہی مسکین کو کھانا کھلانے پر ایک دوسرے پر ترغیب دیتے ہو۔  
 (۱۹) تم میراث کا سارا مال سمیٹ کر کھا جاتے ہو! (۲۰) تم دولت سے بہت زیادہ محبت کرتے ہو! (۲۱) ہرگز ایسا نہیں (جیسا تم سمجھتے ہو) جس وقت زمین کوٹ کوٹ کر ریزہ ریزہ کر دی جائیگی۔ (۲۲) اور تمہارا پروردگار قطار اندر قطار فرشتوں (کے ساتھ) آئیگا۔ (۲۳) اور جنہم اس روز (سامنے) لایا جائیگا اس روز انسان کو سمجھ آ جائیگی (مگر) اب سمجھنے سے کیا حاصل! (۲۴) وہ کہے گا کہ "کاش میں نے اپنی (اس) زندگی کے لیے کچھ پیشگی (سامان) کیا ہوتا!" (۲۵) پھر اس روز جو عذاب وہ (اللہ جل جلالہ) دے گا ویسا عذاب اور کوئی نہ دے سکے گا۔ (۲۶) اور نہ ہی کوئی اس طرح جکڑے گا جس طرح وہ (اللہ جل جلالہ) جکڑے گا۔ (۲۷) اے اطمینان پانے والی روح! (۲۸) اپنے پروردگار کی طرف اس طرح لوٹ چل کہ تو اُس سے خوش اور وہ تجھ سے خوش ہو! (۲۹) پھر میرے (نیک) بندوں میں شامل ہو جا! (۳۰) اور میری جنت میں داخل ہو جا!

کے لیے پیدا کیا ہے۔ (۵) کیا اُس نے یہ سمجھ رکھا ہے کہ اُس پر کوئی قابو نہ پاسکے گا۔ (۶) وہ کہتا ہے کہ میں نے ڈھیروں مال برباد کر ڈالا۔ (۷) کیا اُس سے یہ گمان ہے کہ کوئی اسے دیکھتا نہیں؟ (۸) کیا ہم نے اُسے دوا نکھیں نہیں دیں، (۹) اور زبان اور دو ہونٹ۔ (۱۰) ہم نے اُسے (خیر و شر کی) دونوں شاہراہیں دکھا دیں۔ (۱۱) مگر وہ (دین کی) دشوار گزار گھاٹی سے ہو کر نہ گزرا۔ (۱۲) تم کیا جانو وہ دشوار گزار گھاٹی کیا ہے؟ (۱۳) کسی کی گردن کو (غلامی سے) چھڑانا۔ (۱۴) یا قافہ والے دن کھانا کھلانا۔ (۱۵) کسی رشتہ دار یتیم کو۔ (۱۶) یا کسی خاک نشین مسکین کو، (۱۷) پھر یہ کہ ان لوگوں میں سے جو ایمان لائے جنہوں نے ایک دوسرے کو صبر اور رحم کی تلقین کی۔ (۱۸) یہی لوگ دائیں بازو والے ہیں۔ (۱۹) جنہوں نے ہماری آیتوں کا انکار کیا وہ بائیں بازو والے ہیں۔ (۲۰) ان پر بندگی ہوئی آگ چھائی ہوگی۔

## سورہ نمبر (91) الشمس (سورج)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) سورج اور اس کی روشنی کی قسم۔ (۲) چاند کی قسم! جبکہ وہ اس کے پیچھے آتا ہے۔ (۳) دن کی قسم، جبکہ وہ اس (سورج) کو خوب نمایاں کر دیتا ہے۔ (۴) رات کی قسم، جب کہ وہ اس (سورج) کو ڈھانک لیتی ہے۔ (۵) آسمان کی قسم اور اس کی (شاندار) ساخت کی۔

## سورہ نمبر (90) البلد (شہر)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) نہیں، میں اس شہر (مکہ) کی قسم کھاتا ہوں۔ (۲) تمہیں اس شہر کی پابندیوں سے مبرا کر لیا گیا ہے۔ (۳) قسم ہے باپ کی اور اس کی اولاد کی، (۴) ہم نے انسان کو مشقت

(۶) زمین کی قسم اور اس (ذات) کی جس نے اسے ہموار کیا۔ (۷) انسان کی قسم اور اُس کی جس نے اُسے متناسب کیا۔ (۸) پھر اُسے بدکرداری اور پرہیزگاری کی سمجھ بوجھ دی۔ (۹) یقیناً وہ مراد کو پہنچا جس نے اس (جان) کو پاک کر لیا۔ (۱۰) وہ نامراد ہوا جس نے اس کو (گناہوں میں) دبا دیا۔ (۱۱) قوم ثمود نے اپنی سرکشی کی بنا پر (حق کو) جھٹلایا۔ (۱۲) جب اس (قوم) کا سب سے زیادہ بد بخت آدمی (اونٹنی کو قتل کرنے کے لیے) اٹھ کھڑا ہوا۔ (۱۳) تو اللہ جل جلالہ کے رسول نے ان سے کہا "اللہ جل جلالہ کی اونٹنی اور اُس کے پانی پینے (سے خبردار رہنا)" (۱۴) مگر انہوں نے اُسے جھٹلایا اور اس (اونٹنی) کو مار ڈالا۔ تو اُن کے گناہ کی پاداش میں ان کے پروردگار نے ان پر ہلاکت نازل کی اور سب کو ایک ساتھ (پیوند خاک) کر دیا۔ (۱۵) اللہ جل جلالہ (اس ہلاکت) کے کسی (بُرے) نتیجے سے نہیں ڈرتا۔

## سورہ نمبر (92) ایل (رات)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے رات کی جب وہ چھا جائے۔ (۲) قسم ہے دن کی جب وہ چمک اٹھے۔ (۳) قسم ہے اُس کی جس نے نرا اور مادہ پیدا کیے۔ (۴) درحقیقت تمہاری کوشش مختلف ہے۔ (۵) سو جس نے (اللہ جل جلالہ کی راہ میں) مال دیا اور اللہ جل جلالہ سے ڈرا، (۶)

اور بھلائی کو سچ مانا، (۷) اس کو ہم آسان راستے کے لیے سہولت دیں گے۔ (۸) مگر جس نے بخل کیا اور (اللہ جل جلالہ سے) بے پروا ہی برتی۔ (۹) اور بھلائی کو جھٹلایا، (۱۰) تو ہم اس کیلئے دشوار راستہ تراش دیں گے۔ (۱۱) اُس کی دولت اُس کے کسی کام نہ آئے گی، جب وہ برباد ہو جائے گا۔ (۱۲) واقعی، ہمیں تو راہ دکھا دینا ہے۔ (۱۳) درحقیقت آخرت اور دنیا کے ہم ہی مالک ہیں۔ (۱۴) سو میں نے تمہیں ایک بھڑکتی ہوئی آگ سے خبردار کر دیا ہے۔ (۱۵) اُس میں صرف انتہائی بد بخت ہی جلے گا۔ (۱۶) جس نے جھٹلایا اور منہ پھیرا۔ (۱۷) مگر اُس سے وہ انتہائی پرہیزگار دور رکھا جائے گا۔ (۱۸) جو پاکیزگی کیلئے اپنا مال (اللہ جل جلالہ کی راہ میں) دیتا ہے۔ (۱۹) اُس پر کسی کا کوئی احسان نہیں جس کا بدلہ اُس نے چکانا ہو، (۲۰) وہ تو یہ نیکی کسی اور غرض کے لیے نہیں کرتا) سوائے اپنے خدائے برتر کی رضا کے۔ (۱۲) وہ (اللہ جل جلالہ اُس سے) عنقریب خوش ہو جائیگا!

## الضحیٰ (روشن دن) سورہ نمبر (93)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے روز روشن کی (۲) قسم ہے رات کی جبکہ وہ سکون کے ساتھ طاری ہو جائے (۳) تمہارے پروردگار نے تمہیں چھوڑا نہ ناراض ہوا۔ (۴) یقیناً بعد کا دور تمہارے لئے پہلے دور سے بہتر ہے۔ (۵) عنقریب تمہارا پروردگار تمہیں (اتنا) دیکھا کہ تم خوش ہو جاؤ

(مکہ) کی۔ (۴) یقیناً ہم نے انسان کو بہترین ساخت پر پیدا کیا۔ (۵) پھر اسے لوٹا کر ہم نے سب نیچوں سے بچ کر دیا۔ (۶) سوائے وہ لوگ جو ایمان لائے اور نیک کام کرتے رہے، ان کے لیے کبھی نہ ختم ہونے والا اجر ہے۔ (۷) تو پھر اس کے بعد کون تمہیں قیامت کے بارے میں جھٹلا سکتا ہے؟ (۸) کیا اللہ جل جلالہ سب حاکموں سے بڑا حاکم نہیں ہے؟

### سورہ نمبر (96) علق (خون کا لوتھڑا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾  
 (۱) (اے نبی صلی اللہ علیہ وسلم) اپنے پروردگار کے نام کے ساتھ پڑھو! جس نے  
 (جہاں) پیدا کیا۔ (۲) جس نے انسان کو خون کے لوتھڑے سے پیدا کیا۔ (۳) پڑھو!  
 تمہارا پروردگار بڑا کریم ہے۔ (۴) جس نے قلم کے ذریعہ علم سکھایا۔ (۵) انسان کو وہ علم  
 دیا جس کو وہ جانتا نہ تھا۔ (۶) ہرگز نہیں، انسان سرکشی کرتا ہے۔ (۷) اس وجہ سے کہ وہ  
 اپنے آپ کو بے نیاز سمجھتا ہے۔ (۸) (حالانکہ) پلٹنا بیشک تمہارے پروردگار ہی کی طرف  
 ہے۔ (۹) تم نے دیکھا اُسے (ابو جہل کو) جو منع کرتا ہے۔ (۱۰) (ہمارے) بندے کو  
 جب وہ نماز پڑھتا ہو؟ (۱۱) بھلا دیکھو تو اگر (وہ بندہ) ہدایت پر ہو، (۱۲) یا پرہیزگاری کی  
 تلقین کرتا ہو۔ (۱۳) تمہارا کیا خیال ہے اگر وہ (ابو جہل) جھٹلاتا اور منہ موڑتا ہو۔ (۱۴)

گے۔ (۶) کیا اُس نے تمہیں یتیم نہیں پایا، پھر ٹھکانا دیا۔ (۷) تمہیں ناواقف پایا اور پھر  
 ہدایت بخشی۔ (۸) تمہیں نادار پایا اور پھر مال دار کر دیا۔ (۹) تو تم (بھی) یتیم پر سختی نہ  
 کرو! (۱۰) سائل کو جھڑکومت! (۱۱) اپنے پروردگار کی نعمت کا تذکرہ کرتے رہو!

### سورہ نمبر (94) الم نشرح (کیا ہم نے کشادہ نہیں کیا)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) (اے نبی صلی اللہ علیہ وسلم) کیا ہم نے تمہارا سینہ تمہارے لیے کشادہ نہیں کیا؟ (۲)  
 ہم نے تم سے تمہارا ابو جھ اتار دیا، (۳) جو تمہاری کمر توڑے ڈال رہا تھا۔ (۴) ہم نے  
 تمہاری خاطر تمہارا ذکر بلند کر دیا۔ (۵) بیشک تنگی کے ساتھ آسانی (بھی) ہے (۶)  
 بیشک تنگی کیساتھ آسانی بھی ہے۔ (۷) اس لیے جب تم فارغ ہو تو (عبادت کی) محنت  
 مشقت کیا کرو! (۸) اور اپنے پروردگار کی طرف توجہ رکھا کرو!

### تین (انجیر)

سورہ نمبر (95)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) انجیر اور زیتون کی قسم ہے۔ (۲) قسم ہے طور سینا کی۔ (۳) قسم ہے اس پر امن شہر

تو کیا اُسے خبر نہیں کہ اللہ جل جلالہ دیکھ رہا ہے؟ (۱۵) ہرگز نہیں۔ اگر وہ باز نہ آیا تو ہم اُس کی پیشانی (بال) پکڑ کر اُسے کھینچیں گے۔ (۱۶) اُس پیشانی کو جو جھوٹی اور خطا کار ہے۔ (۱۷) سو وہ اپنے حامیوں کی ٹوٹی کوبلا لے۔ (۱۸) ہم (بھی دوزخ کے) محافظوں کو بلا لیں گے۔ (۱۹) ہرگز نہیں، اُس کا کہنا نہ مانو، سجدہ کرو اور (اللہ جل جلالہ کا) قرب حاصل کرو! (نوٹ یہاں سجدہ کریں!)

### القدر

سورہ نمبر (97)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾  
 (۱) بیشک ہم نے اس (قرآن) کو شب قدر میں نازل کیا ہے۔ (۲) تمہیں کیا معلوم ہے کہ شب قدر کیا ہے؟ شب قدر ہزار مہینوں سے بہتر ہے۔ (۳) اُس (رات) میں فرشتے اور روح القدس (حضرت جبرائیل علیہ السلام) اپنے پروردگار کی اجازت سے ہر حکم لے کر اترتے ہیں۔ (۴) (وہ رات) سرِ پامِ سلامتی ہے وہ طلوع فجر تک (رہتی ہے)

### البینہ (واضح دلیل)

سورہ نمبر (98)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) اہل کتاب اور مشرکین میں سے جو لوگ کافر تھے (وہ اپنے کفر سے) باز آئیوں لے نہ تھے۔ جب تک کہ ان کے پاس واضح دلیل نہ آجاتی (۲) (یعنی) اللہ جل جلالہ کی طرف سے ایک رسول ﷺ جو پاک صحیفے پڑھ کر سنائے۔ (۳) جن میں بنیادی قوانین ہوں۔ (۴) اہل کتاب لوگوں میں تفرقہ تب ہی برپا ہوا جب ان کے پاس واضح بیان آچکا تھا۔ (۵) ان کو اس کے سوا کوئی حکم نہیں دیا گیا تھا کہ اللہ جل جلالہ کی عبادت کریں (اپنے) دین کو اسکے لیے بالکل یکسو ہو کر خالص کریں نماز قائم کریں اور زکوٰۃ دیں یہی نہایت مستحکم (درست) دین ہے۔ (۶) اہل کتاب اور مشرکین میں سے جنہوں نے کفر کیا وہ یقیناً جہنم کی آگ میں (جائیں گے) اور ہمیشہ اسی میں رہیں گے یہ لوگ بدترین مخلوق ہیں۔ (۷) بیشک جو لوگ ایمان لائے اور اچھے کام کیے وہ بہترین مخلوق ہیں۔ (۸) اُن کی جزا اُن کے پروردگار کے پاس ہمیشہ رہنے والی جنتیں ہیں۔ جن کے اندر نہریں بہ رہی ہوں گی جہاں وہ ہمیشہ ہمیشہ رہیں گے۔ اللہ جل جلالہ اُن سے خوش رہے گا اور وہ اُس سے خوش رہیں گے۔ یہ (سب کچھ) اُس کے لیے ہے جو اپنے پروردگار سے ڈرتا ہو۔

### زلزال (زلزلہ)

سورہ نمبر (99)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) جب زمین اپنی سخت جنبش (زلزلہ) سے ہلا ڈالی جائے گی۔ (۲) اور زمین اپنے اندر کے (بوجھ باہر نکال ڈالے گی۔ (۳) اور انسان کہے گا "اے کیا ہوا؟" (۴) اس روز وہ اپنے (اور پر گزرے ہوئے) حالات بیان کرے گی۔ (۵) کیونکہ تیرے پروردگار نے اُسے (یہی) حکم دیا ہوگا۔ (۶) اُس روز لوگ متفرق گروہوں میں پلٹیں گے تاکہ ان کے اعمال اُن کو دکھائے جائیں۔ (۷) پھر جس نے ذرہ بھر نیکی کی ہوگی وہ اس کو دیکھ لے گا۔ (۸) جس نے ذرہ بھر بدی کی ہوگی وہ اسے (بھی) دیکھ لے گا۔

### سورہ نمبر (100) العدیت (دوڑنے والے)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) قسم ہے ان (گھوڑوں) کی جو پھنکارے مارتے ہوئے دوڑتے ہیں۔ (۲) پھر (اپنی ٹاپوں سے) چنگاڑیاں جھاڑتے ہیں۔ (۳) پھر صبح سویرے چھاپے مارتے ہیں۔ (۴) پھر گردوغبار اڑاتے ہیں۔ (۵) پھر اسی حالت میں کسی مجمع میں جاگتے ہیں۔ (۶) بیشک انسان اپنے پروردگار کا بڑا ناشکر ہے۔ (۷) اور یقیناً اسے خود بھی اس کی خبر ہے۔ (۸) یقیناً وہ مال و دولت کی محبت میں شدت سے مبتلا ہے۔ (۹) تو کیا اسے معلوم نہیں جب قبروں میں جو کچھ ہے (یعنی مردے) نکال لیا جائے گا۔ (۱۰) اور جو کچھ سینوں میں ہے برآمد کر دیا جائے گا۔ (۱۱) یقیناً ان کا پروردگار اس روز ان (کے اعمال) سے خوب با

خبر ہوگا۔

### سورہ نمبر (101) القارعہ (عظیم حادثہ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) عظیم حادثہ! (۲) وہ عظیم حادثہ کیا ہے؟ (۳) تمہیں کیا معلوم کہ وہ عظیم حادثہ کیا ہے؟ (۴) جس روز لوگ بکھرے ہوئے پروانوں کی طرح ہوں گے۔ (۵) اور پہاڑ دھنکی ہوئی رنگ برنگ اون کی طرح ہوں گے۔ (۶) پھر جس کے پلڑے بھاری ہوں گے، (۷) وہ آرام کی زندگی میں ہوگا۔ (۸) مگر جس کے پلڑے (وزن) ہلکے ہوں گے۔ (۹) تو اس کا ٹھکانہ گہری کھائی ہوگی۔ (۱۰) تمہیں کیا خبر ہو کیا چیز ہے؟ (۱۱) دکھتی ہوئی آگ!

### سورہ نمبر (102) النکاثر (سامان دنیا کی دھن)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) مادی ساز و سامان بکثرت سمیٹنے کی ہوس نے تمہیں (آخرت سے) غفلت میں ڈال رکھا ہے۔ (۲) یہاں تک کہ تم قبروں تک جا پہنچتے ہو۔ (۳) ہرگز نہیں تمہیں عنقریب

تعالیٰ کی آگ (ہے) (۷) جو دلوں تک جا پہنچے گی۔ (۸) وہ (آگ) ان پر ڈھانک کر بند کر دی جائے گی۔ (۹) (آگ کے) لمبے لمبے ستونوں میں۔

### سورہ نمبر (105) الفیل (ہاتھی)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) تم نے دیکھا نہیں کہ تمہارے پروردگار نے ہاتھی والوں کے ساتھ کیا کیا؟ (۲) کیا اس نے اس کی تدبیر کو اکارت نہیں کر دیا؟ (۳) اس نے ان پر جھنڈ کے جھنڈ پرندے بھیج دیے۔ (۴) جو ان پر کنکر کی پھریاں پھینکتے تھے۔ (۵) پھر ان کو چبائے ہوئے بھوسے کی طرح (پامال) کر دیا۔

### سورہ نمبر (106) قریش (قریش)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) چونکہ قریش مانوس ہوئے۔ (۲) (یعنی) اپنے جاڑے اور گرمی کے سفر سے مانوس، (۳) لہذا ان کو چاہیے کہ اس گھر کے رب کی عبادت کریں، (۴) جس نے ان کو بھوک میں کھانے کو دیا اور خوف سے ان کو امن دیا۔

### سورہ نمبر (107) الماعون (عام اشیائے ضرورت)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

معلوم ہو جائے گا۔ (۴) ہاں، ہرگز نہیں، تمہیں عنقریب معلوم ہو جائے گا۔ (۵) ہرگز نہیں، اگر تم یقینی علم سے جانتے ہوتے۔ (۶) تو تم دوزخ دیکھ لیتے۔ (۷) پھر تم بالکل یقین کے ساتھ اُسے دیکھ لیتے۔ (۸) پھر اس روز تم سے ضرور (دینی) نعمتوں کے بارے میں جواب طلبی ہوگی۔

### سورہ نمبر (103) العصر (زمانہ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) زمانے کی قسم (۲) انسان واقعی خسارے میں ہے۔ (۳) سوائے ان لوگوں کے جو ایمان لائے، نیک اعمال کرتے رہے۔ اور ایک دوسرے کو حق کی نصیحت اور صبر کی تلقین کرتے رہے۔

### سورہ نمبر (104) الہمزہ (چغل خور)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) خرابی ہے ہر ایسے چغل خور اور طعنہ باز کے لیے۔ (۲) جس نے مال جمع کیا ہو اور اسے بار بار گنتا ہو۔ (۳) وہ یہ خیال کرتا ہے کہ اس کا مال ہمیشہ اس کے پاس رہے گا۔ (۴) ہرگز نہیں، وہ شخص تو چکنا چور کر دینے والی جگہ (جہنم) میں پھینک دیا جائے گا۔ (۵) تمہیں کیا خبر وہ چکنا چور کر دینے والی جگہ کیا ہے۔ (۶) (وہ) خوب بھڑکائی ہوئی اللہ

(۱) کیا تم نے دیکھا اس شخص کو جو روز جزا کو جھٹلاتا ہے؟ (۲) وہی تو ہے جو یتیم کو دھکے دیتا ہے۔ (۳) اور محتاج کو کھانا دینے کی ترغیب نہیں دیتا۔ (۴) سوائے نمازیوں کے لیے تباہی ہے۔ (۵) جو اپنی نماز سے غفلت برتتے ہیں۔ (۶) جو ریاکاری کرتے ہیں۔ (۷) اور معمولی اشیائے ضرورت (لوگوں کو دینے سے) گریز کرتے ہیں۔

### سورہ نمبر (108) الکوثر (کثرت)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) یقیناً ہم نے تمہیں کوثر عطا کر دیا۔ (۲) سو تم اپنے پروردگار کے لیے نماز پڑھو اور قربانی کرو۔ (۳) بیشک تمہارا دشمن ہی جڑ کٹا (بے اولاد) ہے۔

### سورہ نمبر (109) الکفر ون (کافر لوگ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) کہہ دو کہ اے کافرو! (۲) جن (بتوں) کو تم پوجتے ہو میں انہیں نہیں پوجتا۔ (۳) اور نہ تم اس (اللہ تعالیٰ) کی عبادت کرنے والے ہو جس کی عبادت میں کرتا ہوں۔ (۴) اور نہ میں اس کی پرستش کرنے والا ہوں جس کی تم پرستش کرتے ہو۔ (۵) اور نہ تم اس کی بندگی کرنے والے ہو جس کی میں بندگی کرتا ہوں۔ (۶) تمہارے لیے تمہارا دین

اور میرے لیے میرا دین۔

### النصر (مدد)

سورہ نمبر (110)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) جب اللہ تعالیٰ کی مدد اور فتح آپنچے۔ (۲) اور تم دیکھ لو کہ لوگ فوج در فوج اللہ تعالیٰ کے دین میں داخل ہو رہے ہیں۔ (۳) تو پھر تم پروردگار کی تعریف کے ساتھ تسبیح کرو اور اس سے مغفرت مانگو! بیشک وہ بڑا توبہ قبول کرنے والا ہے۔

### سورہ نمبر (111) اللہب (شعلہ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) ابواہب (شعلہ کا باپ) کے ہاتھ ٹوٹیں اور وہ برباد ہو! (۲) اس کی دولت اور جو کچھ اس نے کمایا وہ اس کے کسی کام نہ آئے گا، (۳) وہ ایک شعلہ زن آگ میں جھلسے گا۔ (۴) اور اس کی بیوی بھی، لگائی بچھائی کرنے والی (یعنی "بی جالو")۔ (۵) اس کی گردن میں مونجھ کی رسی (ہوگی)۔

### سورہ نمبر (112) الاخلاص (خلوص)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) کہو وہ اللہ تعالیٰ ہی یکتا ہے۔ (۲) اللہ تعالیٰ بے نیاز ہے۔ (۳) نہ اس کی کوئی اولاد ہے اور نہ وہ کسی کی اولاد، (۴) نہ ہی کوئی اس کے برابر کا ہے۔

### سورہ نمبر (113) الفلق (صبح)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) کہو: "میں صبح کے مالک کی پناہ مانگتا ہوں، (۲) ہر اس چیز کی برائی سے جو اس نے پیدا کی ہے۔ (۳) اور گھٹا ٹوپ تاریکی کی برائی سے جب وہ چھا جائے۔ (۴) اور گرہوں میں پھونکنے والوں کی برائی سے، (۵) اور حسد کی برائی سے جب وہ حسد کرنے لگے۔"

### سورہ نمبر (114) الناس (لوگ)

﴿اللہ تعالیٰ کے نام سے جو بڑا مہربان اور نہایت رحم کرنے والا ہے﴾

(۱) کہو میں انسانوں کے پروردگار کی پناہ مانگتا ہوں، (۲) انسانوں کے حکمراں، (۳) انسانوں کے معبود، (۴) اس وسوسہ ڈالنے والے کے شر سے جو بار بار پلٹ کر آتا ہے۔ (۵) جو لوگوں کے دلوں میں وسوسہ ڈالتا ہے۔ (۶) (خواہ وہ) جنوں میں سے ہو یا انسانوں میں سے۔"

### اللہ جل جلالہ اور رسول اکرم ﷺ کے ایک جیسے نام

اول یا اول۔ یا آخر یا آخر۔ یا ظاہر یا ظاہر۔ یا باطن یا باطن۔ یارء و ف یارء و ف۔ یارحیم یارحیم۔ یا کریم یا کریم۔ یا مومن یا مومن۔ یا نور یا نور۔ یا ولی یا ولی۔ یا حق یا حق۔ یا شہید یا شہید۔ یا متین یا متین۔ یا قوی یا قوی۔ یا عزیز یا عزیز۔ یا مجیب یا مجیب۔ یا حسب یا حسب۔ یا حکیم یا حکیم۔ یا شکور یا شکور۔ یارشید یارشید

### رسول اکرم ﷺ کے چند اور نام

عبد اللہ۔ صفی اللہ۔ کلیم اللہ۔ حبیب اللہ۔ نجی اللہ۔ کامل

معلوم۔ قریب۔ نبی۔ نبی رحمة۔ رسول۔ رسول الملاحم